Peygamber’e iman etmiş ve örfen onunla arkadaş olabilecek
kadar uzun bir süre geçirmiş kimselere sahâbî denilmektedir. Kaynaklarda bu
uzun sürenin miktarı hakkında değişik görüşler bulunmakla birlikte, usûlcülerin
bu süreyi en az 6 ay ile sınırlandırdıkları ğeçmektedir. Ebû Mansûr eş-Şeybânî
(ö. 535/1141), İbnü’s-Sem’ânî (ö. 489/1096), İbn Fûrek ö. (406/1015) ve Ebu’l-
Hüseyn el-Basrî ö. (436/1044) gibi âlimlere göre bir kimsenin sahâbî sayılabil-
mesi için o kimsenin Hz. Peygamber ile uzun bir süre arkadaşlık yapmış olması
gerekmektedir.67 Buna göre dört halife (r.a), Resulullah’ın (s.a.s) hanımları, Ebû
Hureyre, Abdullah b. Mes’ûd, İbn Abbas (r.a) gibi Hz.

Abdullah
da: ‘Ben Hz. Peygamber’i, oğlumu tanıdığımdan daha iyi tanırım’ demiştir. Hz.
Ömer bu durumun sebebini sorunca, Abdullah: ‘Ben Hz. Muhammed’in (s.a.s)
peygamberliğinden şüphe etmem ama oğlumun annesi bana ihanet etmiş olabilir’
demiştir.”73

Bilindiği üzere Abdullâh b. Selâm (ö. 43/663-64) bir Yahudi âlimi iken daha
sonra müslüman olan meşhur sahâbîlerden birisidir. Yukarıdaki ayet hakkında
gelen bu rivayette, Abdullâh b. Selâm’ın ‘Ben Hz. Peygamber’i, oğlumu tanıdı-
ğımdan daha iyi tanırım’ şeklindeki açıklaması, ayetin manasıyla birebir örtüş-
mektedir.

81 Beydâvî, Envâru’t-Tenzîl, thk., el-Mar’aşlî, IV, 103.
82 İbn-i Manzûr, Cemâlüddîn Ebu’l-Fazl Muhammed b. Mukrim, Lisânu’l-‘Arab, I-XV, Dâr Sâdır, Beyrut

1414, II, 459; Muhammed b. Ebû Bekir Abdülkâdir er-Râzî, Muhtaru’s-Sihâh, Dâru’l-Ma’rife, Beyrût
2010/1431, s. 258; Feyrûzâbâdî, Muhammed b. Ya’kûb, Kamûsu’l-Muhît, thk., Muhammed Naîm Arkasûsî,
Müessesetü’r-Risâle, 1426/2005, s. 96; Zebîdî, Ebu’l-Feyz Muhammed b. Muhammed Murtazâ, Tâcu’l-
Arûs I-XL, Dâru’l-Hidâye, tsz., III, 38-39.

83 Kehf: 18/84; Hac: 22/15; Mü’min: 40/36-37; Bakara: 2/166.
84 Tehânevî, II, 1687;
85 İbn-i Manzûr, XI, 656, 657.
86 Bkz. Zürkânî, Muhammed Abdü’l-Azîm, Menâhilü’l-İrfân I-II, thk., Ahmed İsâ el-Ma’sarâvî, Dâru’s-Selâm,

ve Vâhidî’nin el-Vesît’inde birebir aynıdır. Zaman itibariyle hem Beydâvî (ö.
685/1286) hem de Zemahşerî’den (ö. 538/1144) önce gelen Vâhidî (ö. 468/1076)
ise tefsirinde zayıf ve uydurma rivayetlere yer verdiği için hadis uzmanları tara-
fından eleştirilmiştir.117

Beydâvî Envâru’t-Tenzîl’de çoğu zaman tefsirini yaptığı sûrenin içinde geçen
bir olayla veya şahıslarla alakalı durumla, mana bakımından birebir paralellik arz
eden bir rivayet nakletmiştir.